r;B e)
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÂOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRUO

ATA Nº 09/2023

ATA DA NONA REUNIÃO, DA TERCEIRA (3') SESSÃO LEGISLATIVA, DA
OITAVA (8') LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE
RIBEIRÂOZINHO-MT, aos vinte e dois dias do mês de Maio de dois mil e vinte

J
e tres, às dezanove horas, no Plenário da Câmara Municipal, reuniram-se os
senhores vereadores para uma sessão de caráter ordinária, onde estiveram
presentes os vereadores: Agostinho Carneiro Filho, Amanda Bento Rosa,
Adauto Ribeiro Borges, Fernando Pereira da Silva, Frankisiley Rodrigues
Rezende, Neidiane Sousa Ribeiro de Freitas, Nubia Carrijo de Oliveira Dalcin,
Uidman Severiano Carrijo e Vonei Cardoso de Oliveira. A sessão é aberta pela
Presidente Sra. Amanda Bento Rosa e em seguida, é passado o livro d~ "'

l
presença. Posteriormente, a Presidente solicita ao Secretário Sr. Uidman -----.::c:i
Severiano que faça a leitura da Ata 08/2023, que após a leitura e apreciação é, .
aprovada por unanimidade. Dando continuidade, é feita a leitura do oficio 16 e · · s_'.)
17/2023 de autoria dos vereadores da base União Brasil. Em seguida, é feita a
leitura das moções de Aplausos e congratulações 01/2023 ao Deputado
Federal Juarez costa, nº 02/2023 ao Deputado Estadual Maxi Russi e 03/2023 i
ao Deputado Ondanir Bortoline "Ninhinho". Continuando, é feita a leitura dos • ,
Projetos de Resolução 02/2023, 03/2023 e 04/2023, que concede o Titulo de ·
Cidadão Ribeiraozense aos respectivos deputados. Em seguida a Presidente
Amanda Bento Rosa suspende a sessão. Reaberta a sessão, em seguida é ::--.
feita a leitura da mensagem 165/2023 que encaminha o Projeto de Lei
853/2023 e leitura do referido projeto que 'Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional especial por excesso de arrecadação, e dá outras providências·,
momento em que é encaminhado para a Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e Comissão de Fiscalização, Finanças, Orçamento e Tributação que
emitem parecer favorável a aprovação. Continuando; Logo após é feita a
votação nominal e o Projeto de lei 853/2023 é aprovado com oito votos
favoráveis. Em seguida é feita a leitura da mensagem 1656/2023 que
encaminha o Projeto de Lei 853/2023 e leitura do referido projeto que "Dispõe

'· sobre a abertura de crédito adicional especial por excesso de arrecadação, e
t_ dá outras providências·, no valor de R$ 667.440,00 (seiscentos e sessenta e

1 sete mil, quatrocentos e quarenta reais), momento em que é encaminhado para
a Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão de Fiscalização,
Finanças, Orçamento e Tributação que emitem parecer favorável a aprovação.

'\§ Logo após é feita a votação nominal e o Projeto de lei 854/2023 é aprovado
com oito votos favoráveis. Dando continuidade, é feita a leitura da mensagem
167/2023 que encaminha o Projeto de Lei 855/2023 e leitura do referido projeto
que "Autoriza a desapropriação de área de terra de 2.730,31 m' pertencente a

Sala das Sessões da amara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antõnio João, 156, centro- CEP: 78613-000 a66. 3415.12.74
M camararib@gmail.com a http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

ríiJ, cJ
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARR/JO

António Pereira Cesar Neto, e dá outras providências", momento em que é
encaminhado para a Comissão de Constituição, Justiça e Redação e Comissão
de Fiscalização, Finanças, Orçamento e Tributação e Comissão de Saúde,
Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Rural que emitem pareceres
favoráveis a aprovação. Logo após é feita a votação nominal e o Projeto de lei
855/2023 é aprovado com otto votos favoráveis. Logo após, é feita a leitura dos
pareceres sobre o Projeto de Lei Complementar 123/2023 em segundo turno,
onde as comissões emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria. Logo
após é feita a votação nominal e o Projeto de lei Complementar 123/2023 é

~ ~ - ~ ._,. aprovado com oito votos favoráveis em segundo turno. Continuando, é feita a
, . --._ leitura dos pareceres sobre o Projeto de Lei Complementar 124/2023, onde as

comissões emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria em segundo
turno. Logo após é feita a votação nominal e o Projeto de lei 124/2023 é
aprovado com oito votos favoráveis em segundo turno. Em seguida é feita a
lettura dos pareceres sobre o Projeto de Lei 847/2023, onde as comissões
emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a
votação nominal e o Projeto de lei 847/2023 é aprovado com sete votos
favoráveis e um contrário Continuando, é feita a leitura da mensagem
163/2023 que encaminha o Projeto de Lei 851/2023 e em seguida a leitura do
Proieto de Lei 851/2023 que "Dispõe sobre abertura de crédito adicional
especial por superávit financeiro, dá outras providencias". Após a leitura o 'j:.,. ~ rojeto de lei é encaminhado para as comissões de: Comissão de Const,tu,ção,

~ :.ustiça e Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e
e..,,? tnbutação. Em seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões

emitem pareceres favoráveis a aprovação da matéria . Logo após é feita a
votação nominal e o Projeto de lei 851/2023 é aprovado com oito votos
favoráveis. Continuando, é feita a leitura da mensagem 164/2023 que
encaminha o Projeto de Lei 852/2023 e em seguida a leitura do Projeto de Lei
852/2023 que • Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial por
anulação de despesa, dá outras providencias". Após a leitura o Projeto de
lei é encaminhado para as comissões de: Comissão de Constituição, Justiça e
Redação e a Comissão de fiscalização, finanças, orçamento e tributação. Em
seguida é feita a leitura dos pareceres, onde as comissões emitem pareceres
favoráveis a aprovação da matéria. Logo após é feita a votação nominal e o
Projeto de lei 852/2023 é aprovado com oito votos favoráveis. Continuando, é
feita a leitura da indicação nº 12/2023 de Autoria do Vereador Uidman Carrijo
que "Indica a Prefeitura Municipal de Ribeirãozinho-MT , a confeccionar folder
informativo sobre o Municlpio' momento que o autor da proposição defende a

ortãncia deste meio de comunicação com a finalidade de atrair mão de obra
para o municlpio e ao mesmo tempo demostrar o potencial crescimento da
cidade. Em seguida é feita a votação nominal e a indicação 12/2023 é
aprovada por unanimidade. E não havendo mais nada a tratar, a Presidente

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho•MT
Rua António Jo~o, 156, centro - CEP: 78613-000 fii 66. 3415.12. 74
M camararib@gmai l.com e http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

l

'Íit .;
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARR/JO

declara encerrada a sessão. A presente Ata foi lavrada por Welerson de Sousa
Paiva que se achada aos conformes, será assinada por todos os vereadores

presentes. _

Ver. Agostinho Carneiro Filho:._ --1,,tJi,o~'l/-.e::;i'--~'=·ec, __________ _

Ver'. Amanda Bento Rosa: ~4 íl íl, 92e, ,
i)

Ver. Adauto Ribeiro Borges: -1-~.;:,<::~= ~~ f'~..,~::.,4,,,<-:..c•1:..:.· ________ _
f r

Ver. Fernando Pereira da Silva: t , "cN>C f:VS: J, >-'>n ¼N,.,

Ver. Frankiciley Rodrigues Rezende:.-""-'«>'-"-Jl'4"--'lL"""~...j.:J...:...:=:ip=~-

Ver'. Neidiane Sousa Ribeiro de Freitas:~V-- --A---~ -----

Ver'. Nubia Carrijo Oliveira Dalcin: ___ __,r+!-"~- ~~-----

Ver. Vonei Cardoso de Oliveira:. ____ :..::::..._,_~=--------- -

Ver. Uidman Severiano Carrijo:
7
:Bm~ ,,....= "''-"-~'-5""'._.,"b---;.,_ _______ _

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeir3ozinho-MT
Rua Antõnio Jo3o, 156, centro - CEP: 78613-000 ti 66. 3415.12. 74
M camararib@gmail.com e http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}